
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 42 del 29/09/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO. VARIAZIONI DI BILANCIO
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì ventinove del mese di Settembre alle ore 18:35 nella sala civica di 
Torrile, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di 
""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

La seduta ha inizio alle ore 18,35 e viene registrata interamente con apposito impianto di registrazione.
Risultano presenti all'appello 15 consiglieri , compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Varatta e Gandolfi.
Il Sindaco-Presidente prima di iniziare la trattazione degli argomenti all'odg dà lettura del documento 
ricevuto dal Consigliere Varatta in allegato  (denominato allegato n. 1)
Il Sindaco dà lettura del suo intervento in allegato (denominato allegato n. 2) 
Intervengono i consiglieri Fadda, Giuffredi e Riccardi 
Il Consigliere Fadda annuncia voto contrario del suo gruppo.
Il Consigliere Cardinale preannuncia voto favorevole.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco;

PREMESSO che l'articolo 193 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che, 
con periodicità stabilita dal Regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, il Consiglio Comunale:
§ effettua la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;
§ verifica il permanere degli equilibri generali del bilancio;
§ riconosce la legittimità degli eventuali debiti fuori bilancio di cui successivo art. 194;

CONSIDERATO che il vigente Regolamento di contabilità non prevede periodicità diverse rispetto a 
quella fissata dalla norma sopra citata;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 26/02/2009, con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2009, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il triennio 2009/2011;

RICHIAMATE altresì le variazioni di bilancio apportate con i seguenti atti:
§ deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/04/2009;
§ deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 14/05/2009 (ratifica con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 28 del 13/07/2009);
§ deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 28/05/2009 (ratifica con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 28 del 13/07/2009); 
§ deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04/08/2009;

CONSIDERATO che è stata effettuata un'attenta analisi dei dati relativi alla gestione finanziaria dell'ente 
fino alla data di stesura della proposta di deliberazione, e che tali valori sono stati proiettati alla chiusura 
dell'esercizio attraverso opportune stime;

TENUTO CONTO delle richieste e delle segnalazioni pervenute dai competenti Responsabili di Settore, 
che hanno relazionato sullo stato di attuazione dei programmi loro assegnati ed evidenziato gli 
scostamenti intervenuti in corso d'anno rispetto alle previsioni iniziali, e le contestuali necessità di 
integrazione o variazione agli stanziamenti di bilancio;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

RILEVATO che:
§ con determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 09/09/2009, è stata aggiudicata 

definitivamente la gara per la scelta del socio privato nella costituenda società mista per la gestione 
della seconda sede farmaceutica, per un importo netto contrattuale di € 763.000,00;

§ le somme derivanti da trasferimenti erariali sono state adeguate sulla base delle più recenti 
comunicazioni del Ministero dell'Interno;

§ con atto n. 2484 del 29/12/2008, la Giunta Regionale dell'Emilia Romagna ha concesso un contributo 
di € 42.000,00 a parziale finanziamento del progetto "Manutenzione straordinaria fabbricatello di Via 
Buozzi - Nuovi spogliatoi campo da calcio", iscritto fra gli interventi di investimento dell'anno 2008;

§ la Provincia di Parma ha concesso ed assegnato un contributo di € 41.872,00 per il progetto di 
potenziamento dell'illuminazione pubblica;

§ l'andamento degli introiti derivanti da permessi di costruire lascia prevedere un deciso calo delle 
entrate a tale titolo, proiettate alla fine dell'esercizio;

§ le manifestazioni di interesse per la costruzione di cappelline gentilizie presso le aree cimiteriali non 
sono risultate sufficienti per la realizzazione del progetto previsto fra le opere pubbliche;

RILEVATO altresì che:
§ l'applicazione del nuovo C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali, il reclutamento di nuove 

unità lavorative e l'adeguamento dei compensi accessori determinano maggiori oneri di personale per 
circa € 37.880,00, comunque contenuta nell'ambito dei vincoli di spesa dettati dalle norme di 
coordinamento della finanza pubblica, o delle deroghe ammesse;

§ il Settore Lavori Pubblici ha segnalato necessità manutentive per circa € 40.000,00 in aggiunta agli 
stanziamenti iniziali;

§ il maggior fabbisogno relativo al sostegno ed all'assistenza degli alunni portatori di handicap presso 
gli istituti scolastici, per l'anno scolastico 2009/10, determina la necessità di implementare i relativi 
stanziamenti per complessivi € 48.000,00;

§ anche con riferimento al servizio di mensa scolastica, le proiezioni relative al numero di iscritti ed alla 
frequenza media attestano un maggior fabbisogno di risorse stimato in € 38.000,00;

§ per l'incremento nella frequenza o nel numero dei casi gestiti, è necessario un adeguamento dei fondi 
per i servizi scolastici di refezione (€ 6.000,00), assistenza disabili (€ 20.000,00) e per la gestione 
dell'asilo nido (€ 7.033,77);

§ dalle comunicazioni dei vari settori e servizi in merito alle necessità per spese di funzionamento, 
emerge una minor spesa complessiva di circa € 6.000,00;

RITENUTO opportuno:
§ si ritiene opportuno provvedere alla programmazione di interventi straordinari relativi agli impianti di 

videosorveglianza, di manutenzione delle strutture cimiteriali ed agli arredi e dotazioni degli uffici 
municipali, che comunque comportano impegni finanziari di non rilevante ammontare;

§ inserire nella programmazione degli investimenti l'intervento relativo al potenziamento della pubblica 
illuminazione, per il quale è stato assegnato il cofinanziamento provinciale;

§ implementare l'intervento già programmato di ampliamento del cimitero di Gainago, incrementando 
l'importo progettuale a € 180.000,00;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario apportare le dovute integrazioni all'elenco annuale 
delle opere pubbliche sulla base delle considerazioni sopra riportate, dando atto che tali integrazioni 
utilizzano risorse ulteriori e diverse rispetto a quelle previste per i lavori di cui all'elenco originario (art. 4, 

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

comma 2, D.M. 09/06/2005);

VERIFICATO che in seguito all'analisi sopra descritta dei fatti gestionali, il bilancio non presenta ipotesi 
di squilibrio derivanti da:
§ debiti fuori bilancio ex art. 194 del T.U.E.L.; 
§ disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato relativo all'anno precedente a quello 

in corso; 
§ disavanzo di amministrazione nella gestione di competenza;
§ disavanzo di amministrazione nella gestione dei residui, sopravvenuto nell'esercizio in corso;

RITENUTO di apportare al bilancio di previsione 2009 le variazioni descritte nei prospetti allegati alla 
presente deliberazione, in modo da adeguare gli stanziamenti alle necessità, alle circostanze ed ai 
programmi sopravvenuti;

VERIFICATO che, con l'apporto delle predette variazioni, sono salvaguardati gli equlibri generali di 
bilancio, come dimostrato negli appositi prospetti della relazione contabile allegata; 

CONSTATATO altresì che i dati di gestione indicano il rispetto degli obiettivi programmatici del patto di 
stabilità interno, come previsti dall'articolo 77-bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, e come dimostrato 
dall'apposito prospetto allegato alla presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'articolo 239, 
comma 1, lettera b), del T.U.E.L.;

ACQUISITI i pareri istruttori favorevoli espressi:
§ ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica degli aspetti economico-finanziari 

ed alla regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio Economico-finanziario;
§ ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica della variazione all'elenco annuale 

delle opere pubbliche, dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
§ ai sensi dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009, dal Segretario Comunale, sotto il profilo della 

legittimità;

Con voti 12 favorevoli, 3 contrari (Fadda, Riccardi, Giuffredi) , espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A

1)  di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio finanziario 2009, come 
risultante dalla relazione contabile di cui all'allegato A alla presente deliberazione e dall'illustrazione 
effettuata in preambolo;

2) di apportare al bilancio di previsione 2009 le variazioni elencate nel prospetto allegato B alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 193 del T.U.E.L., anche a seguito delle 
predette variazioni, è assicurata la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, come 
dettagliatamente dimostrato nella relazione allegata;

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4) di variare l'elenco annuale delle opere pubbliche come descritto nel prospetto allegato C alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che le variazioni di bilancio approvate con la presente deliberazione assicurano il rispetto 
dei vincoli del patto di stabilità interno, come dimostrato dal prospetto allegato D alla presente 
deliberazione;

6)  di prendere atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio.

Successivamente con separata votazione con voti 12 favorevoli , 3 contrari (Fadda, Riccardi e Giuffredi) . 
espressi per alzata di mano, rende la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 del 
T.U.E.L.

_______________________________________________________________________________________________
__

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
14/10/2009 fino al 29/10/2009.

Addì 14/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
14/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/10/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 14/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

